
令和５年度まちづくり座談会における質問・要望事項と回答 

 

■十王地区：12 月 5 日（火）午後 7 時～8 時 30 分    

 

町からのテーマ 【ふるさと森林公園再整備について】 

 

《質疑応答》 

Q.指定管理者が株式会社 HESTA 大倉さんが行うのは分かった。再整備等は誰が行ってい

くのか。 

 

A.（商工観光課長）施設整備と保全については町で行っていくということでございます。運

営の方は指定管理者にお願いするということになります。 

 

 

Q.パレスの場所が山の上なので、リフトなどを作ってみては面白いのではないか。また、パ

ークゴルフでは県外からも利用者があるようなので、新たに指定管理者が変わっても PR し

ていただけたらと思う。 

 

A（商工観光課長）リフト建設の件につきまして、大変面白ご意見をいただきましたので、

まずは一つのアイデアとして承らせていただきたいと思います。パークゴルフ場につきま

しては県内外からご来場いただいているところでございます。PR につきましては町として

もやっていくところでございますし、新たな指定管理者の方でも PR をしていただくよう

に、こちらとしてもお願いをしていきたいというふうに考えております。 

 

 

Q.新たな指定管理者の株式会社 HESTA 大倉さんはどのような会社なのか。 

 

A.（商工観光課長）こちらの会社につきましては大阪で設立された会社でございまして、現

在は東京本社と大阪本社ということで、さまざまな事業展開を図っているところでござい

ます。建設業者として住宅の建築などを行っていました。今現在はホテルの運営なども行っ

ているような会社になります。国内に 18 ものホテルを経営しておりますし、今年からは、

岐阜県の方で同じように指定管理を行っていると伺っております。 

 

 

Q. 新たに、白鷹町の農産物等をぜひたくさん入れていただいて、白鷹町の活性化や農業の

活性化につなげていただきたい。 



A.（町長）農業についても大きな曲がり角にきていることを認識しているところであります。

地域資源をいかしながら、町内産物の消費拡大にむけて頑張っていきたいと思います。 

 

 

Q.資料のイメージ図で健康増進にむけたレクレーション施設やアクティビティスペースと

あるが、いまの施設のどこにつくるのか。 

 

A.（商工観光課長）このイメージでございますけれど、正直何も決まってございません。こ

れから、このような方向性で基本構想という形で具体的な検討に入っていきたいと考えて

おります。その過程では、検討委員会の方々のご意見をいただきながら、そして新しい指定

管理者の方の意見などを伺いながら、より詳細な部分について今後進めていきたいと考え

ています。 

 

 

Q.パレス松風からの雨水の排水について、側溝をつたって下に流れ落ちているようだ。下

には神社や住宅があるので対策をしていただきたい。 

 

A.（副町長）現場の方を確認させていただいて対応させていただきたいと思います。 

 

 

Q.上野六差路の解消にむけて取り組みが始まったということで大変うれしく思うが、今後

のスケジュールについて詳細や概略が決まっていれば教えていただきたい。 

 

A.（建設課長）本年度 6 月に説明会をさせていただいたというような経過がございます。 

なお、測量の期間としては 1 月中旬までというスケジュールで進んでいるところでありま

す。相当の費用を要するため単年ではなく、2 年ないし３年という期間で改修を行っていき

たいと考えているところです。 

 

 

Q.実施設計はいつ頃完成するのか。 

 

A.（建設課長）今年度中に完成します。 

 

 

Q.高齢化により、農地の保全等について困難な部分が出てきている。区全体で行えるよう

な予算をつけていただくことはできないか。 



A.（農林課長）今までの人・農地プランから変わって地域計画というような計画づくりをし

て、地域の皆さんが主体になってこの土地利用をどうするとか、農地をどうするかといった

ことを検討いただいて、それに基づいて実行していただくことが必要になってくると思っ

ております。各地区の話し合いがうまく進められるように農林課のほうでも準備をしてお

ります。地域での話し合いの段取りをしていきたいというふうに考えておりましたので、そ

の際は皆様にも一人一人の課題としてご検討いただきたいと思っております。 

 

 

Q.上野ニュータウンに住んでいるものですが、深夜帯に空き巣があり怖い思いをしました。

町内に街灯が一つもないので、安全性の観点から設置をお願いできないか。 

 

A.（町民課長）新たに設置する基準として通学路になっている等々の要件もございますので、

まずは現場を確認させていただいて、検討してまいりたいと思います。 

 

 

Q.広報しらたか 11 月号をみてショックを受けました。自衛隊には災害の際など大変お世話

になっているが、小さい子が自衛隊の格好をしてにこやかに座っている、いろいろな感想が

あると思いますが、私はちょっと残念に思いました。 

 

 

A.（町長）自衛隊にはこれまでも大変にご協力いただいている。町のイベント等にも車両や

救助の様子を見ていただいているところ。今回の町防災訓練でも素晴らしい訓練の成果を

見せていただいた。戦争を煽るようなことは私ども一切やっていませんので、何卒ご理解い

ただくしかない。 

 

 

Q.用水路の整備をいただいたが、一回り小さい U 字溝を入れた。砂や砂利、ゴミがつまっ

て水があふれているので、せっかく整備するのであれば、前よりも改善した形での整備をお

願いしたい。 

 

A.（農林課長）場所も含めて現場確認を行い、対応をさせていただきたいと思います。 


